

Jorge Luis Oyola Mendoza
Ingeniero Industrial – MSc. Logística
e-mail: j_oyolam@yahoo.com
Celular: (+47) 90893249

Perfil

Ingeniero industrial con título de maestría (MSc.) en logística. He enfocado mis estudios en área cuantitativa, particularmente optimización. Tengo experiencia en comercio exterior. Poseo buenas habilidades para el manejo de sistemas y alta disposición para el aprendizaje. Soy bilingüe, analítico, íntegro y proactivo.

Estudios

Molde University College. Molde, Noruega. 08/2008 – 06/2010

Obtuve el título de maestría en *Logística*, énfasis en *logística industrial*.

Universidad de los Andes. Bogotá, Colombia. 2002

Recibí el título de *Ingeniero Industrial*. Área mayor, Investigación de Operaciones y Estadística. Área menor, economía y finanzas.

Experiencia laboral

Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales – DIAN. Medellín, Colombia. 02/2004 – 02/2008

Trabajé en la división Técnica aduanera de la administración local de aduanas de Medellín, ocupé el cargo de *analista de arancel*. Propuse programa de control que superaron en un 300% las metas de la división. También hice parte del equipo de trabajo de la división de Servicios de aduanas, en donde ocupé los cargos de *gestor de garantías*, *gestor de tránsitos* y *controlador de carga*.

Cedar Point. Sandusky, OH. USA. 05/2000 – 09/2000; 08/2002 – 10/2002

Inicialmente ocupé el cargo supervisor de unidad. Durante este tiempo el local del cual yo era responsable, estuvo en varias ocasiones en el grupo de los más vendedores. A mi regreso obtuve una posición “Premium” y ocasionalmente me desempeñaba como Supervisor, con un grado más alto que el anterior.

Instituto Alexander von Humboldt. Bogotá, Colombia. 01/2002 – 06/2002

Ocupé el cargo de Asistente de Investigación en el módulo de Inteligencia de Mercados de Biocomercio Sostenible. Elaboré diferentes perfiles de mercados nacionales e internacionales, sobre productos derivados de la biodiversidad.

Universidad de los Andes. Bogotá, Colombia. 01/1999 – 05/2002

Trabajé como monitor académico, realizando labores de apoyo docente, en los cursos Gerencia de proyectos, Producción más limpia y Sistemas de control gerencial, este último en cuatro oportunidades. Fui además coordinador del *curso a distancia*, dictado a través de Internet, Introducción en la producción más limpia, el cual se ofreció en varias universidades del país.

Manejo de sistemas

Office, C++, SPSS, Access, Arena y AMPL.

Idiomas

| | |
|---------|-----------------|
| Español | Lengua materna |
| Inglés | Avanzado. TOEFL |